
Deliberazione del Consiglio comunale nr. 46 del 14.10.2019 
 

OGGETTO: PROROGA ACCORDO DI PROGRAMMA “RETE DI RISERVE VALLE DEL 
CHIESE” (LP  N. 11 DEL 23 MAGGIO 2007). 

 

Ai sensi dell’art 65 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato con L.R. 
03.05.2018 n.2, si assentano i consiglieri Baldracchi Nadia e Pellizzari Maddalena. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con deliberazione della Giunta provinciale 10 giugno 2017 n. 958 è stato approvato 
l’Accordo di programma ai sensi dell’art. 47 della Legge provinciale 23 maggio 2007 n. 11 e s.m. per 
l’attivazione della "Rete di Riserve Valle del Chiese” sul territorio dei Comuni di Storo, Bondone, Borgo 
Chiese, Castel Condino, Pieve di Bono-Prezzo, Valdaone ed A.S.U.C. di Cologna da sottoscrivere tra i 
comuni suddetti, la Provincia Autonoma di Trento, la Comunità delle Giudicarie e il B.I.M. del Chiese; 

Considerato che tale Accordo, sottoscritto in data 27 giugno 2017 scade il 31 dicembre 2019, data  
entro la quale sviluppare una serie di azioni di conservazione e tutela attiva, studio, valorizzazione, 
formazione, comunicazione e sviluppo sostenibile sulla base di uno specifico Progetto di attuazione; 

Visto che l'art. 17, comma 2 dispone che “in presenza di giustificate motivazioni, la sola durata del 
presente Accordo di Programma può essere prorogata per ulteriori periodi di tempo comunque inferiori ai 
tre anni, previa definizione di un nuovo programma finanziario che preveda l’aggiornamento delle voci di 
spesa connesse alle attività oggetto di proroga. Tale programma finanziario dovrà essere approvato, su 
proposta della Conferenza della Rete, dai soggetti finanziatori che concorrono all’aggiornamento e dalla 
Giunta provinciale, compatibilmente con i relativi stanziamenti”;  

Considerato che: 

- nel corso dell’estate 2018 è stato svolto un percorso partecipativo sul territorio per l’individuazione 
delle azioni di valorizzazione e sviluppo sostenibile; 

- cinque degli interventi individuati sono stati inseriti nel programma delle azioni e finanziati (azioni 
G2, G3, G4, G5, G6, finanziate con il budget dell’azione G1 appositamente previsto per i progetti 
individuati con il percorso partecipativo); 

- le azioni emerse dal forum partecipativo si concretizzano in progetti complessi che si aggiungono, un 
anno dopo la firma dell’Accordo di programma, al già corposo programma di azioni della Rete; 

Dato atto che a seguito dell’esame dello stato di attuazione della Rete di Riserve, la Conferenza 
della Rete nella seduta dell’8.5.2019 (verbale prot. n. 165 del 22.05.2019 Atti interni) ha manifestato la 
volontà di prorogare di un anno la durata dell’Accordo di programma fissando la scadenza al 31.12.2020;  

Considerato che la proroga risulta funzionale all'ultimazione delle azioni già programmate e alle 
azioni emerse dal forum partecipativo per l’individuazione delle azioni di valorizzazione e sviluppo 
sostenibile svolto nel corso dell’estate 2018; 

Preso atto che per l’ultimazione delle azioni, nel corso del periodo di proroga 2019-2020 si 
utilizzano i fondi già stanziati per il periodo 2017-2019 per un importo pari ad euro 360.210,00, nonché i 
fondi già previsti per il medesimo periodo 2014-2017 a carico del PSR 2014-2020 per un importo di euro 
351.059,80, per un importo complessivo pari ad euro 711.269,80; 

Considerata, ai fini della suddetta proroga, la necessità di predisporre un'integrazione delle voci di 
spesa del Programma finanziario della Rete relativa alle sole azioni continuative, ossia quelle che si ripetono 
annualmente: 

- Azione A1 “Spese di coordinamento e di conduzione della Rete”; 

- Azione C1 “Attività formativa” (curricolo scolastico locale annuale); 

- Azione C2 “Istruzione sito web della Rete di riserve” (mantenimento del sito web della Rete di 
riserve); 

Considerata quindi la necessità di aggiornare il Programma finanziario della Rete di riserve Valle 
del Chiese (Allegato B) e relativa Relazione Tecnica (Allegato A) che costituisce parte integrante e 
sostanziale del predetto Programma Finanziario; 

Considerato che: 

- il Comune di Storo (Ente Capofila) con Nota prot. 7096 dd 08.07.2019 ha trasmesso al Servizio 
Sviluppo Sostenibile e Aree Protette della PAT il Programma finanziario aggiornato (Allegato A e 
Allegato B); 

- con nota acquisita dal Comune di Storo al prot. n. 7590 dd. 23.7.2019, il Servizio Sviluppo 
Sostenibile ha trasmesso i documenti definitivi da approvare, comprensivi dei pareri positivi dei 
Servizi della PAT che hanno effettuato il controllo preventivo dei suddetti atti; 



Considerato che la spesa complessiva per le azioni continuative nell’ambito della proroga della Rete 
di riserve Valle del Chiese, come condivisa in sede di Conferenza della Rete (prot. n. 6878 del 2.7.2019), 
ammonta ad €. 57.830,00 = finanziato come segue: € 24.288,60 = PAT ex art. 96 L.P. 11/2007, €. 
14.457,50.= Comunità delle Giudicarie, €. 12.144,30.= BIM Chiese, €. 1.156,60.= Comune di Storo 
(Capofila), €. 1.156,60.= Comune di Borgo Chiese, € 1.156,60.= Comune di Pieve di Bono-Prezzo, € 
1.156,60.= Comune di Castel Condino, €1.156,60.= Comune di Bondone, € 1.156,60.= Comune di 
Valdaone; 

Atteso che per la quota parte di questo Comune pari ad € 1.156,60 è stato previsto apposito 
stanziamento di spesa; 

Ritenuto di prorogare il progetto della Rete di Riserve Valle del Chiese fino al 31.12.2020 e di 
procedere, all’approvazione del Programma Finanziario (Allegato B) e relativa Relazione Tecnica (Allegato 
A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Vista la L.P. 23.05.2007, n. 11 recante “Governo del territorio forestale e montano, dei corsi d’acqua 
e delle aree protette”; 

Visto il Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 
Visto il Regolamento di Contabilità comunale approvato con delibera del consiglio comunale n. 43 

del 24.10.2019; 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 dd. 13.03.2019 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2019-2020-2021. 
Visto l’atto di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili dei Servizi prot. n. 2130 dd. 15.03.2019 

e visto il decreto sindacale prot. n. 2131 di data 15.03.2019 di delega ai Responsabili dei Servizi delle 
funzioni per l’assunzione degli atti di natura gestionale.  

Acquisiti i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressi, per quanto di 
competenza, dal Responsabile del Servizio Finanziario-Affari Generali, ai sensi degli artt. 185 e 187 del 
Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, costituenti parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 

Visto lo Statuto Comunale. 
 
Con voti favorevoli n.13, astenuti n.0, contrari n. 0, su n. 13 Consiglieri presenti e votanti, espressi 

per alzata di mano e accertati dal Sindaco con l’ausilio degli scrutatori 
 

DELIBERA 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la proroga della durata dell'Accordo di 
programma istitutivo della Rete di Valle del Chiese fino al 31 dicembre 2020 compreso il relativo 
schema di Programma Finanziario e relativa Relazione Tecnica (Allegati A e Allegato B) che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di confermare la validità e l’efficacia dell’Accordo di programma istitutivo della Rete di Riserve 
Valle del Chiese, approvato come sopra citato; 

3. di dare atto che il Responsabile del Servizio Finanziario-Affari Generali, provvederà con proprio 
provvedimento all’impegno della spesa derivante dalla presente deliberazione; 

4. con voti favorevoli n. 13 , astenuti n. 0, contrari n. 0, su n. 13 Consiglieri presenti e votanti espressi 
per alzata di mano, dichiara altresì la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 183, 4° comma, del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

5. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, al fatto che avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso amministrativo alla giunta comunale ex art. 183 del Codice degli 
Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A., approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, durante il periodo 
di pubblicazione, nonché ricorso straordinario ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, entro 120 
giorni e ricorso giurisdizionale ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, entro 60 giorni. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


